
27

Som kunstner krydser man ofte sit spor. Man går tilbage i tiden, ser frem. 
Henter inspiration. Eller berøres pludselig af noget, man troede, man 
havde glemt. Historiens vingeslag.

Fotografiet fastfryser tiden, fastholder den som et standset nu. Det er 
sådan, man forestiller sig fotografiet. Som noget der bevarer, opbevarer 
tiden; fortiden.

Om Jesper Rasmussens fotografiske arbejde 
med tid, rum og arkitektur 

Kristine Kern

Hvis jeg holder af et foto, hvis det foruroliger mig, dvæler jeg ved det. 
Hvad laver jeg i den tid hvor jeg bliver siddende med det foran mig? Jeg 
kigger på det, gransker det, undersøger det som om jeg ville have mere 
at vide om den ting eller den person det forestiller.1

— Roland Barthes

1	 Barthes, Roland, Det lyse 
kammer, Rævens Sorte 
Bibliotek, København 
1983/2018 (1980), p. 120.

Fotografiske 
refleksioner
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For mange år siden kom billedkunstneren Jesper Rasmussen på Faaborg 
Museum med sin morfar, der var kunstmaler i Vester Aaby. Morfaderen 
var en stor beundrer af Fynbomalerne og tog derfor ofte sit lille barne-
barn med på museet i sommerferierne. Faaborg Museum blev således 
det første kunstmuseum, som Jesper Rasmussen kendte til. Og derfor 
blev det også et billede på alle kunstmuseer. Kunstmuseet som sådant. 

Jesper Rasmussen bor i dag i Århus. Han har studeret ved Det Kgl. Dan-
ske Kunstakademi i København i 1980’erne og har – og har haft – en lang 
række tillidsposter i dansk kunstliv. Rasmussen arbejder med fotografi, 
installation og skulptur samt publikationer. Han er særligt interesseret i 
rum; bygningsrum, rum i landskabet, rum i forhold til tid.

Også som færdiguddannet billedkunstner har Jesper Rasmussen været 
optaget af Faaborg Museum, hvor han gennem årene er kommet jævn-
ligt. Ja, faktisk er han optaget af museumsbygninger i det hele taget, 
hvilket bl.a. hans fotoserie White Cube Installations fra 2012 vidner om. 
Her har han fotograferet rummene i en række internationale kunstmu-
seer og institutioner som Tate og ICA i London, Hamburger Kunsthalle i 
Hamborg og Chinati Foundation i Marfa, Texas. Serien er på flere måder 
symptomatisk for Rasmussens arbejde med fotografi og rum og hans in-
teresse for bygninger. Alle billederne har titler efter kunsthistoriske peri-
oder eller retninger. Titler som Expressionism, Late 19th Century Painting, 
Conceptual Art og Contemporary Photography. Men vi ser ikke noget 
kunst i billederne. Kun de tomme museumssale. 

Den metode, Jesper Rasmussen anvender i disse og flere andre foto-
grafiske serier som Heimlich fra 2007 og Off Location fra 2001, kunne 
kaldes reduktionisme. Selv siger han: “Jeg bortretoucherer de visuelle 
elementer og tegn, der peger på menneskets adfærd og tilstedeværelse 
i billedet.”2 

Rummene i White Cube Installations er fotograferet med indhold, dvs. 
med kunst på væggene. Men kunstgenstandene er i den efterfølgende 
bearbejdningsproces blevet fjernet digitalt. Dog efterlader de sig spor i 

2	 Rasmussen, Jesper, “Another 
sense of place. Overvejelser 
om at fotografere arkitektur”, 
Another Sense of Place, 
Space Poetry, København 
2013, p. 63.

form af skygger, genskin og refleksioner. Noget der har været, på sam-
me måde som fotografiet i sig selv altid allerede har været det nu, som 
det fremstiller.

Billedernes titler henviser netop til dette nu, som har været. Det, der 
hang i rummet, da billedet blev taget. Modernism, Tate Britain, London, 
2012, eksempelvis (s. 30). Vi kan ikke af fotografiet se, hvilke billeder og 
kunstgenstande der var udstillet på Tate Britain under denne betegnelse. 
Og medmindre vi kender samlingen indgående, må vi forestille os det.

Netop her sker der noget interessant. I mødet mellem forestillingen og 
dokumentationen. For Jesper Rasmussens udgangspunkt er dokumen-
tarisk. Det siger han også selv: “Fotografiet skal […] tilstræbe en nøgtern, 
dokumentarisk form.”3 Men i det traditionelle dokumentarfotografi ma-
nipulerer man ikke – i hvert fald ikke særlig meget. Der hersker nemlig 
stadig en forestilling om fotografiet som et objektivt aftryk af virkelig-
heden. Som havde verden sat sit fodspor i billedet, på samme måde som 
Veronikas svededug bærer Jesu kontrafej. 

Denne forestilling formuleres blandt andet utvetydigt af den franske 
filosof og litteraturteoretiker Roland Barthes (1915-1980) i hans tonean-
givende bog Det lyse kammer: “Det, jeg kalder ‘fotografisk referent’, er 
ikke den fakultativt reelle ting, som et billede eller et tegn henviser til, 
men den nødvendigvis reelle ting, der har befundet sig foran objektivet, 
og uden hvilken vi ikke ville have haft noget fotografi.”4

Fotografiet fremstiller – forestiller vi os – det, der har været. Selv i vores 
tid, hvor digital manipulation af fotografiet er reglen snarere end undta-
gelsen, klæber antagelsen om, at fotografiet afbilder og afspejler noget 
reelt værende foran kameraet. Rasmussen spiller på denne antagelse. 
På fiktionen om fotografiets dokumentariske karakter, på forestillingen 
om dets autenticitet. “Fotografiet er på en meget sejlivet måde i stand 
til at opretholde sin mytologiske status som indeksikalt aftryk helt uaf-
hængigt af de teknologiske muligheder der, åbenlyst anvendes for at 
korrumpere denne status”, skriver han.5 

3	 Rasmussen, Jesper, “Another 
sense of place. Overvejelser 
om at fotografere arkitektur”, 
Another Sense of Place, 
Space Poetry, København 
2013, p. 63.

4	 Barthes, Roland, Det lyse 
kammer, Rævens Sorte 
Bibliotek, København 
1983/2018 (1980), p. 94.

5	 Rasmussen, Jesper, “Another 
sense of place. Overvejelser 
om at fotografere arkitektur”, 
Another Sense of Place, 
Space Poetry, København 
2013, p. 66.
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Jesper Rasmussen
Contemporary Photography, Saatchi Gallery London, 2012 
Lambdaprint
86 � 121 cm

Jesper Rasmussen
Modernism, Tate Britain, London, 2012
Lambdaprint
86 � 121 cm
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Idet Jesper Rasmussen spiller på denne status, inviterer han med sit 
fotografi beskueren ind i en fiktion, der appellerer til dennes forestil-
lingsevne ved netop at bruge det dokumentariske greb. Vi ser noget, vi 
tror er ‘virkeligt’, men opdager hurtigt uoverensstemmelser og ‘glitches’. 
Det kan være skyggerne fra genstande, som ikke længere er i billedet, 
små forskydninger i sammensætningen af de forskellige fotografiske 
forlæg eller andre bevidste ‘fejl’. Denne synliggørelse, ja fremskrivning 
af manipulationen bevirker, at vi ikke blot må tænke over billedets status 
som fotografi, men også forundres over, hvad det faktisk er, vi ser. Og i 
sidste ende sætte spørgsmålstegn ved, hvad der er virkeligt.

For hvad er det, Rasmussens billeder fremstiller? Tomme rum, fristes 
man til at svare. Motiverne er dog ikke det umiddelbart synlige, men det 
bagvedliggende. Det, billedernes titler henviser til og får os til at tænke 
på. Contemporary Photography, Saatchi Gallery London, 2012, eksem-
pelvis (s. 31). På den måde formår Jesper Rasmussen med sine billeder 
at pege ud over den fotografiske præsentation og på noget mere funda-
mentalt omkring fotografiet som billede. Hans billeder synes at reflektere 
over, hvad et fotografi er, men i tilfældet med White Cube Installations 
også hvad et kunstmuseum er.

Tilbage til Faaborg. Den nye serie af fotografier, som Jesper Rasmussen 
har skabt specielt til Faaborg Museum, ligger både i forlængelse af White 
Cube Installations og Off Location. Men alligevel kan den også noget 
helt andet. Jeg tror, at det har med Jesper Rasmussens nære forhold og 
indgående kendskab til Faaborg Museum at gøre. At museumsrummene 
på en gang fremtræder velkendte og fremmedgjorte.

Salene er fremstillet fuldstændig tomme. Unaturligt tomme. Selv Kai 
Nielsens store skulptur af museets grundlægger, Mads Rasmussen, er 
væk. Alligevel genkender vi straks museet på grund af arkitekten Carl 
Petersens karakteristiske arkitektur og det særlige interiør skabt i sam-
arbejde med arkitekt og møbeldesigner Kaare Klint. Farvesætningen, 
mosaikgulvene, de rundbuede døråbninger. Genkendeligt og allige-
vel fremmed (s. 33-37). 

Jesper Rasmussen
Gennemsyn, Faaborg Museum, 2022
Lambdaprint
121 � 86 cm
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Jesper Rasmussen
Lille Malerisal, Faaborg Museum, 2022
Lambdaprint
125 � 185 cm
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Det greb, Jesper Rasmussen har foretaget her med digitalt at fjerne 
genstandene i rummene – kunsten såvel som møblerne – finder vi også 
i serier som tidligere nævnte White Cube Installations og Heimlich samt 
værkerne Thorvaldsens Museum fra 2013 (s. 38-39) og det nye Billed-
huggersal, Faaborg Museum (s. 37).

Det giver noget særligt til billederne at udstille dem i den samme byg-
ning, hvor de er optaget. Et ekstra lag i oplevelsen og fortolkningen. 
Det er, som om billederne på den ene side spejler de rum, de hænger i 
forlængelse af, og på den anden viser os dem på en helt ny måde. Og det 
er netop pointen. Således er der tale om en form for metarefleksion, hvor 
rummene og bygningen i sig selv får en stemme. Dette understreges 
også af udstillingens andre elementer.

Ud over den nye serie af fotografier, som er optaget på Faaborg Museum, 
viser Jesper Rasmussen også flere andre nye værkserier samt tidligere 
fotografier. Billedet Thorvaldsens Museum var lavet til og en del af ud-
stillingen Decembristerne besøger Thorvaldsen i 2013. Her ser man på 
tilsvarende måde de tomme udstillingssale uden kunsten. Men i dette 
tilfælde har Jesper Rasmussen valgt at bibeholde skulpturernes sokler. 
Desuden ser vi også skulpturernes skygger aftegnet på væggene. Som 
genstandsløse skygger vidner de om de skulpturer, der har stået, ja i og 
for sig stadig står, på soklerne. Som spøgelser eller genfærd henviser 
de til noget, der ikke længere er til stede i billedet. Som søsterbillede til 
dette har Rasmussen skabt Billedhuggersal, Faaborg Museum. Roland 
Barthes taler om fotografiet som fodspor i sneen. Her er det skulpturer-
ne, der var i billedet, som har efterladt sig spor, samtidig med at billedet 
i sig selv også er et spor af det afbildede i kraft af at være fotografi.

Arkitektur og fotografi har længe haft et mellemværende. Arkitektur
fotografi er ligefrem en genre inden for fotografiet. Man kan sige, at 
arkitekturen er afhængig af fotografiet for at formidle sin tilstedeværelse 
ud over det fysiske sted. Hos Jesper Rasmussen er det særligt et be-
stemt aspekt af arkitekturen, han er interesseret i: bygningskroppen. 
Bygningen som skulpturel form. I de fotografiske serier, hvor Rasmussen 
arbejder med arkitektur, arbejder han også med sin reduktionistiske 

Jesper Rasmussen
Billedhuggersal, Faaborg Museum, 2022 
Lambdaprint
121 � 86 cm
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Jesper Rasmussen
Thorvaldsens Museum, 2013 
Lambdaprint
125 � 185 cm
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metode, dvs. at elementer i billedet retoucheres bort. Typisk er der i 
arkitekturbillederne tale om detaljer som døre og vinduer, skilte og lig-
nende, samt personer. Det ser man eksempelvis i serien Off Location. 
Og desuden i enkeltværkerne Walden 7, Barcelona, 2019 (s. 41), Medien
hafen, Düsseldorf, 2016 (s. 42), Kgs. Nytorv, København, 2016 (s. 43) og 
Metropolitan Life North Building, New York, 2022 (s. 44) samt Carlton 
House, Madison Av., New York, 2022 (s. 45), som sammen med fotogra-
fierne fra Faaborg Museum alle er med på udstillingen.

Fotografierne har på nøgtern vis navn efter den bygning eller det sted, 
hvor de er optaget. Medienhafen, Düsseldorf fremstiller den cana-
disk-amerikanske arkitekt Frank Gehrys (f.  1929) ikoniske bygnings-
kompleks Der Neue Zollhof ved havnefronten. Men hvor en af de ting, 
der karakteriserer Gehrys bygning, er dens mange vinduer, er disse i 
Jesper Rasmussens fotografi retoucheret bort. Vi er tæt på bygnings-
kroppen, som står nøgen tilbage. Der er fokus på form og struktur. Som 
en modernistisk skulptur. Hvilket i særligt dette billede understreges af 
bygningens runde og firkantede former samt de forskellige planer og 
niveauer, der forskyder sig i forhold til og ind over hinanden. Rasmussens 
billeder giver et andet blik på bygningen. I hans fotografi er den frataget 
sin funktionalitet og fremstår som ren abstraktion. Gehrys bygning er i 
en vis forstand blevet til et minimalistisk objekt med samme teatralskhed 
som den minimalistiske skulptur.

I sin toneangivende artikel ”Kunst og tingslighed” fra 1976 beskriver den 
amerikanske kunstkritiker Michael Fried (f. 1939) den minimalistiske 
skulptur som teatralsk, fordi den indskriver oplevelsessituationen i sit 
udsagn og dermed forudsætter beskuerens tilstedeværelse.6 Han, hvis 
ærinde det er at kritisere minimalismen, beskriver dens nærvær som 
”en slags scenenærvær.”7 Selvom Jesper Rasmussens fotografier ikke er 
objekter, som kræver, at man bevæger sig rundt om eller imellem dem, 
så besidder de også dette ‘scenenærvær’, denne ‘teatralskhed’. Rasmus-
sens minimale, lukkede bygningskroppe vægter netop gentagelsen, sy-
stemet og strukturen på samme måde som den minimalistiske skulptur. 
Og i sin iscenesættelse af bygningen som konstruktion understreger 
han dens utilgængelighed som hus. Her er tale om bygningen som form.

6	 Den danske oversættelse af 
Michael Frieds artikel ”Art and 
Objecthood”, som første gang 
blev trykt i Artforum i juni 
1967, findes i Jensen, S., Kern, 
K., Petersen, L.B., Fundament, 
Det Fynske Kunstakademi, 
Odense 2006, pp. 54-76.

7	 Fried, Michael, ”Art and 
Objecthood”, Jensen, S., Kern, 
K., Petersen, L.B., Fundament, 
Det Fynske Kunstakademi, 
Odense 2006, p. 60.

Jesper Rasmussen
Walden 7, Barcelona, 2019
Lambdaprint
160 � 125 cm
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Jesper Rasmussen
Medienhafen, Düsseldorf, 2016
Lambdaprint 
140 � 110 cm

Jesper Rasmussen
Kgs. Nytorv, København, 2016
Lambdaprint 
100 � 140 cm
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Jesper Rasmussen
Metropolitan Life North 
Building, New York, 2022
Lambdaprint
160 � 125 cm

Jesper Rasmussen
Carlton House, Madison Av., 
New York, 2022
Lambdaprint
160 � 125 cm
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Som mange af Rasmussens fotografier af bygninger fremstår også fle-
re af hans kunstigt belyste landskaber med en fremmedgjorthed, der 
gør dem unheimliche – som han selv og flere andre har beskrevet det. 
Hos arkitekturprofessor Carsten Thau (1947-2021) hedder det blandt 
andet: ”Fordi Rasmussen systematisk udraderer alle mennesker og åb-
ninger, sniger disse sig tilbage i vores bevidsthed som dysforiske im-
pulser, noget unheimlich/uhyggeligt ved det ellers hjemlige og fortroli-
ge.”8 Scenen, scenografien har netop dette unheimliche over sig, fordi 
den på en gang repræsenterer noget hjemligt, noget genkendeligt, men 
samtidig ikke er det. Det er en repræsentation, et simulakrum, der blot 
efterligner virkeligheden.

I Jesper Rasmussens fortolkning fremstår de ofte genkendelige byg-
ninger netop som scenografier eller kulisser. Nogle af dem, som f.eks. 
Walden 7, Barcelona (s. 41), kunne næsten være taget ud af en science 
fiction-film, samtidig med at de trækker tråde til futurisme og andre 
avantgarder i første halvdel af det 20. århundrede. Det er netop denne 
kompleksitet, denne udveksling mellem det historiske og det fremtidige, 
det velkendte og det fremmede, der gør dem så uudgrundelige og sætter 
beskuerens oplevelse i scene som andet og mere end beskuelse.

Et andet eksempel er Ciutat de la Justícia, Barcelona, 2016 (s. 47). Her 
ser vi et byrum helt tomt for mennesker, og hvor husene står som firkan-
tede monolitter uden døre eller vinduer. Nogle små træer er nærmest de 
eneste figurative elementer i billedet. Fotografiet bliver næsten abstrakt, 
idet alt forestillende og fortællende er fjernet.

Den arkitektoniske og skulpturelle interesse finder også udfoldelse i 
andre værker end de fotografiske, idet Jesper Rasmussen både arbej-
der med installation og skulptur. På Faaborg Museum har han skabt en 
usædvanlig skulptur af museet. En model. Og så alligevel ikke. Skulp-
turen, der er syv meter lang, er en ‘model’ af museets negative, indre 
rum (s. 62-65). Her er det, der normalt er tomt, fyldt, og skallen omkring 
bygningens mure er væk. Som hos den britiske billedhugger Rachel 
Whiteread (f. 1963), hvis gennembrudsværk House, 1993 (s. 68) var en 
kæmpemæssig betonafstøbning af et helt hus’ indre.

8	 Thau, Carsten, ”Lukket og 
slukket! – det hermetiske 
hus som tankeobjekt”, 
Rasmussen, Jesper, Another 
Sense of Place, Space Poetry, 
København 2013, p. 56.

Jesper Rasmussen
Ciutat de la Justícia, Barcelona, 2016
Lambdaprint
100 � 140 cm



48 49

Rasmussens skulptur – der har en vis lighed med klassiske arkitektur
modeller i pap – står på udstillingen midt i den bygning, som den er en 
model af. Man tænker måske først, når man ser den, at den er en traditi-
onel model, men ved nærmere eftersyn går det hurtigt op for en, at der 
er noget, som er anderledes. Lidt som i Rasmussens fotografier er der 
noget fremmedgjort ved den, som om tingene ikke rigtig passer sammen. 
Der er en lille skævhed, en drejning. Noget forstyrrer aflæsningen, men 
det er umiddelbart svært at gennemskue, hvad det er. Med dette værk 
får Jesper Rasmussen os til at se og opleve Faaborg Museum på en ny 
måde. I det negative rum er det pludselig andre detaljer, som er i fokus, 
andre ting, vi lægger mærke til.

Til udstillingen, der har lånt sin titel Arkitektoner fra billedkunstneren 
og kunstteoretikeren Kasimir Malevichs konstruktioner af samme navn, 
har Jesper Rasmussen også skabt tre installatoriske trappestrukturer, 
som er placeret over for hvert sit foto i ‘køjerne’, museets små sam-
menhængende udstillingssale (s. 12-13). Trapperne er en slags hybrid; 
på en gang skulpturer, funktionalistiske arkitektoniske konstruktioner 
og samtidig scener eller platforme for social udveksling. De inviterer til 
interaktion. Og som sådan understreger de fotografiernes teatralske 
element. Samtidig peger de tilbage på Carl Petersens historicistiske 
museumsbygning og dens karakter af ‘gesamtkunstværk’, hvor alle 
detaljer er nøje udtænkt og skabt til dialog med hinanden via forskel
lige farve- og materialevirkninger samt den kunst, museet blev bygget 
til: Fynboernes.

Faaborg Museum er skabt til Fynboernes kunst. Malere som Fritz Syberg 
(1862-1939), Anna Syberg (1870-1914), Peter Hansen (1868-1928) og 
Johannes Larsen (1867-1961). Et af de motiver, Fynboerne er særligt 
kendt for at have beskæftiget sig med og derfor en genre, museet i sin 
indsamlingspolitik følger, er landskabet. Landskabet er også et vigtigt 
motiv hos Jesper Rasmussen, som han især har dyrket inden for de 
seneste 10-12 år. Marselisskov I-II fra 2010 (s. 49-50) fremstiller skoven 
syd for Århus badet i et mærkeligt, fremmedgjort lys. Det er på den ene 
side en forårsskov i nattemørke, men på den anden er der et underligt 
lys, som kommer ind fra siden, og hvis kilde man ikke kan identificere. Jesper Rasmussen

Marselisskov I, 2010
Lambdaprint
125 � 185 cm
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Jesper Rasmussen
Marselisskov II, 2010
Lambdaprint
115 � 285 cm

Lyset kommer bagfra i billedet og gør de grønne bøgegrene ekstra grøn-
ne, nærmest lidt syntetiske i farven. Billedet er resultatet af den sam-
me reduktionsproces, som jeg har omtalt tidligere. Idet lyskilden ikke er 
synlig, kommer belysningen i billedet til at fremstå teatralsk, som var 
træerne statister på skovens scene.

En ny serie billeder, Nat (s. 52-56), er lavet lidt på samme måde. Fælles 
for dem er, at de er fotograferet om natten i parker eller andre menneske-
skabte naturområder. I den efterfølgende digitale bearbejdning er lyskil-
derne retoucheret væk, således at kun lyset er tilbage. På denne måde 
synes det, som om det er beplantningen i sig selv, der lyser op. Et eksem-
pel er Nat, Aarhus Stadion, 2022 (s. 52), hvor et parkeringsområde med 
et stort træ i midten næsten er henlagt i mørke. Enkelte steder belyses 
pladsen, men igen er det ikke muligt at identificere lyskilden inden for 
billedets ramme. Og igen afstedkommer det den fremmedgørende stem-
ning, som findes i så mange af Rasmussens værker, dette ‘unheimliche’.

Faaborg Museum ”er en symbiose af den lokale natur og kultur”, skriver 
kunsthistoriker Gertrud Hvidberg-Hansen i jubilæumsbogen om museet 
fra 2015.9 Dette er netop museets og stedets egenart: natur og kultur. 
Samlet set er Arkitektoner en udstilling, der ikke bare går i dialog med 
det sted, hvor den vises, men også griber ind i selve stedet. Griber det 
i betydningen at gå ind i dets egenart og folde det ud med sin egen 
kontekst som krumtap. Udstillingen næres nemlig af kunstnerens rela-
tion til stedet, bygningen og samlingen, men først og fremmest af hans 
store interesse for arkitektur og arkitekturens rum. Udgangspunktet for 
Arkitektoner har netop været stedets helt særlige arkitektur og museet 
som emblematisk for forestillingen om et kunstmuseum, som den har 
rodfæstet sig i kunstneren, siden han var barn.

Den franske filosof Henri Bergson (1858-1941) ser ikke øjeblikket som 
øjeblikkeligt. I hans tidsforståelse indeholder nuet fortiden i kraft af 
erindringen og fremtiden i kraft af forventningen. Der er således i en 
vis forstand tale om et tidsligt udstrakt nu. Man kan måske også tale 
om fotografiet som et udvidet nu. I hvert fald bevarer det fortiden trods 
dets øjeblikkelighed; fremtiden er til gengæld et andet nu, derfra hvor 

9	 Hvidberg-Hansen, Gertrud 
og Hedin, Gry (red.), I skøn 
forening. Faaborg Museum 
1915, Faaborg Museum, 2015, 
p. 6.
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Jesper Rasmussen
Nat, Aarhus Stadion, 2022
Lambdaprint
69 � 92 cm

Jesper Rasmussen
Nat, Grøfthøjparken Viby J, 2022
Lambdaprint
69 � 92 cm
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Jesper Rasmussen
Nat, Søndermarken 2, 2022
Lambdaprint
69 � 92 cm

Jesper Rasmussen
Nat, Søndermarken 1, 2022
Lambdaprint
69 � 92 cm
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billedet ses. Som også Roland Barthes skriver om fotografiet: ”Jeg læser 
på samme tid: det vil ske og det er sket”.10

Hos Jesper Rasmussen forenes flere øjeblikke, flere tidsligheder meget 
konkret i det samme fotografi, idet et færdigt billede kan være kombi-
neret af mange forskellige optagelser. Men også på et mere koncep-
tuelt plan er tiden udstrakt. Hos Rasmussen mødes det faktuelle (de 
fotografiske optagelser) og det fiktive (den efterfølgende bearbejdning 
og billedmanipulation) i ét og samme billede, i en billedmæssig kon-
struktion. Og skellet mellem det reelle og det imaginære opløses i en 
potentiel virkelighed.

10	 Barthes, Roland, Det lyse 
kammer, Rævens Sorte 
Bibliotek, København 
1983/2018 (1980), p. 117.

Jesper Rasmussen
Nat, Bøgeskov Idrætsanlæg, Viby J, 2022
Lambdaprint
69 � 92 cm

Kristine Kern er mag.art. i kunsthistorie og siden 2021 rektor 
for Det Fynske Kunstakademi. Hun har tidligere været direktør 
for Fotografisk Center i København fra 2011-21, hvor hun stod 
bag adskillige udstillinger af dansk og international fotokunst. 
Kristine Kern er forfatter til en række artikler og har gennem en 
længere årrække virket som kunstanmelder ved bl.a. Politiken 
(1999-2011) og som redaktør og bidragsyder til tidsskriftet 
Periskop – forum for kunsthistorisk debat (1997-99). Kern har 
varetaget flere bestyrelsesposter og er senest udpeget som 
bestyrelsesleder for Museet for Samtidskunst.
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Jesper Rasmussen
Nordstrand C, 2017
Lambdaprint
90 � 180 cm

Jesper Rasmussen
Nordstrand A, 2017
Lambdaprint
90 � 180 cm




